- Causa ob quam Filius nos amat, quia ipsi a Patre demandatum est, et causa cur Pater nobis favet, est quia hoc Filius ab ipso postulat et promeretur: [45](#)
- Cavendum est, ne qui magistratu connivente res novas in ecclesia moliantur, eodem etiam repugnante idem in republica efficiant.: [248](#)
- Chemnitius observat aliter de justificatione sentire homines in disputationibus, quando cum hominibus sui similibus rixantur, aliter in meditationibus quando coram Deo sistunt conscientiam suam quasi causa dicenda esset: [69](#)
- Christianus salvis oculis foeminam videt.: [44](#)
- Claudatur contra adversarium pectus, et soli Deo pateat, ne ad se hostem Dei accedere tempore orationis patiatur.: [474](#)
- Cogitationis poenam nemo patitur: [252](#)
- Coguntur esse mali ne viles habeantur.: [5](#)
- Coimus in coetum ut ad Deum quasi manu faustâ: [288](#)
- Credis?—Credo. Abrenuncias?—Abrenuncio. Spondes?—Spondeo.: [332](#)
- Cubiculum ejus templum, academia, curia: [451](#)
- Cum triumphantibus viris et foeminae veniunt, quae cum saeculo dimicantes sexum quoque vicerunt.: [127](#)
- Cur non contra pontificios?: [423](#)
- Cur nullificas fratrem?: [108](#)
- De Ritu Evocandi Deos: [443](#)
- De quo postea restitutus nunquam contendendum putavit, minime tamen dissimulans quid alioquin esset probaturus.: [424](#)
- Defendenda est religio non occidendo sed monendo, non soevitia sed patientia: [250](#)
- Dent exercitum talem qualem doctrina Christi milites esse jussit, tales provinciales, tales parentes, tales dominos, tales filios, tales servos, tales reges, tales iudices, tales denique debitorum redditores, et exactores ipsius fisci.: [459](#)
- Descripsit Apostolus Jovinianum loquentem buccis tumentibus et inflata verba trutinantem.: [336](#)
- Deus est seipso fortior: [358](#)
- Deus non sunt: [203](#)
- Deus sum non sequax: [410](#)
- Dicimur Christiani in opprobrium Christi.: [449](#)
- Dii multa dedere neglecti.: [81](#)
- Disperde mecum haereticos et ego tecum disperdam Perses: [445](#)
- Disputare vis mecum? mirare mecum, et clama, O altitudo!: [205](#)
- Divina providentia effectum ut Christiana religio eos haberet hostes, qui aliis virtutibus infensi: [449](#)
- Dolus an virtus quis in hoste requirit.: [393](#)

Domine, errare per me potui; redire non potui.: 43
Domine, fecisti nos propter te; et irrequietum est cor nostrum donec perveniat ad te.: 89
Domine, hic ure, hic seca: 328
Domine, sit meus per culpam, qui tuus esse noluit per gratiam: 313
Dominius Christus a Domino Patre.: 239
Ea demum vera est religio, imitari quem colis.: 35
Eadem velle et nolle, ea demum vera est amicitia.: 90
Ebrietas longe est a me, domine; crapula autem nonnunquam surrepit servo tuo.: 353
Ecce ego baptizatus sum, et credo in Christum crucifixum: 488
Ecce qui jactant se redemptos a tyrannide Sathanae, qui praedicant se mortuos mundo, nihilo minus vincuntur a cupiditatibus suis, quam nos quos dicunt teneri sub regno Sathanae. Quid prodest illis baptismus, quid prodest Spiritus Sanctus, cujus arbitrio dicunt se temperari?: 289
Ecclesia ex intentione fideles tantum colligit, et si nosset impios et incredulos, eos aut nunquam admitteret, aut casu admissos excluderet.: 130
Efficacius eat vitae quam linguae testimonium.: 127
Ego custodiam: 53 384
Ego decipiam: 53 384
Ego deficiam: 53 384
Ego eripiam: 53 384
Eodem sanguine Christi glutinati.: 75
Eritis tanquam dii.: 202
Ero sicut altissimu: 202
Errare possum; haereticus esse nolo.: 379
Erubescit quamvis praeclara doctrina quam propria reprehendit conscientia.: 120
Est praeterea optimum ad attendendum remedium si imagines rerum inutiles non solum non advertas, non excutias, non examines, sed ita te habeas quasi eas non aspicere digneris; nam ipsum advertere, et examinare istas cogitationes evagari est; et jam adversarius aliquid a nobis extorsit.: 475
Etiam si me, diabolus vocarit, eum tamen insignem Dei servum agnoscam: 275
Etsi non sic vixi ut pudeat inter vos vivere, etc., sed quia bonum dominum habeo.: 69
Ex officina carnificum petunt argumenta, et quos sermonibus decipere non possunt, gladiis clamant esse ferieudos.: 251
Facilius est aliorum convellere sententias quam stabilire propriam: 435
Faustus Rhegiensis dum captiose videri vellet pugnare contra Pelagianos, compertus fuit Pelagio favens.: 131
Felix necessitas quae ad meliora nos cogit, foris inveniatur necessitas et nascitur intus voluntas: 250

Fides est duplex, fides quae creditur, et fides qua creditur.: 110
Fides una et eadem, non respectu subjectorum graduum sed respectu objecti finis.: 107
Fuerunt quidam nostrorum vel minus stabilitâ fide, vel minus docti, vel minus cauti; qui dissidium facerent unitatis et ecclesiam dissiparent, sed ii quorum fides fuit lubrica, cum Deum nosse se et colere simularent augendis opibus et honori studentes, affectabant maximum sacerdotium, et a potioribus victi, secedere cum suffragatoribus suis maluerant quam eos ferre praepositos, quibus concupiebant ante praeponi: 286
Gemmam annulo curvo inclusam amplectitur et gigas, amplectitur et puerulus. Licet gigas fortius eam amplectatur quam puerulus, tamen manet annulus aequae preciosus et gemma aequae preciosa.: 107
Gladiatores perfectissimos non tantum magistri et praepositi sui, sed etiam idiotae et supervacui quique adhortantur de longinquo, ut saepe ab ipso populo dictata suggesta profuerint.: 127
Hae, te accusabunt cum majestas venerit judicantis: 486
Haec fabula Cliristi.: 193
Haec omnia nonnullis qui sunt crassioribus vitiis involuti levia, atque a peccato pene aliena videntur, scientibus tamen perfectionis bonum etiam minimarum rerum multitudo gravissima est.: 476
Heu primae scelerum causae mortalibus aegris, Naturam nescire Dei.: 144
Hi homines invident mihi gratiam Divinam: 317
Hic est Cerinthus, hostis veritatis: 422
Hoc est angelis casus, quod hominibus mors: 209
Hoc haereticorum negotium est, non ethnicos convertendi, sed nostros evertendi; nostra suffodiunt, sua aedificant.: 423
Homini ingenitum est magis nova quam magna mirari: 417
Id agit tota scriptura, ut credamus Deum esse misericordem.: 62
Igne caritatis comburendi sunt haeretici: 426
Illic ipsum est promereri: 108
In foro ecclesiae: 486
In tenebras ex tenebris infeliciter exclusi: 219
In veste varietas sit scissura non sit: 428
Iniqua lex est quae se exquinari non patitur.: 77
Inter juvenile iudicium et senile prejudicium omnis veritas corrumpitur.: 418
Ipsae foeminae sunt nobiscum in eadem confessionis gloria constitutae.: 127
Ipsum nomen perperam a vobis pronuntiatur Christianus.: 406
Lactantius quasi quidam fluvius Tullianae eloquentiae, utinam tam nostra potuisset confirmare quam facile aliena destruxit.: 435
Letifer autumnus.: 294

Loquax et ingeniosa in contumeliam praefectorum provincia; si quis forte vitaverit culpam, contumeliam non effugit.: 318

Malunt nescire quia jam oderunt: 280

Memento, fili, te baptizatum esse in nomine Patris, Filii, et Spiritus Sancti: 488

Metuendum erit ne qui magistratu connivente res novas in ecclesia moliri coeperint, eodem etiam repugnante, cum occasio ferat, idem quoque in republica moliantur.: 440

Metuendum est in postrema mundi aetate magis hunc errorem grassaturum esse, quod aut nihil sint religiones aut differant tantum vocabulis.: 446

Minime bonus est qui melior fieri nos vult.: 93

Misericordia mea suadet ut parcam, peccatorum clamor cogit ut puniam.: 238

Misericordia suadet ut parcam, peccatorum clamor cogit ut puniam.: 62

Monstra diabolica colebant, Ægyptiaca uuuc numero vincentia.: 116

Multi adhuc sunt qui clavum sanguine Abelis rubentem circumferunt.: 284

Multi gloriantur cor suum bonum esse, etiamsi extus vita non respondeat; decipiuntur isti homines, nam si candela intus accensa est, lucerna extus necessario lucet et splendet;posito quod cor tuum bonum est, tamen damnaberis, quia Christus non iudicat secundum cor sed secundum opera.: 37

Multiplicatis fidei populis fides imminuta est, et crescentibus filiis mater aegrotat, quantum copiae accessit, tantum disciplinae recessit, inaudito genere processus et recessus, crescens simul et decrescens.: 129

Mundus senescens patitur phantasias.: 244 344

Mutat sententiam sed non decretum.: 65

Ne ad scribendum cito prosilias, et levi ducaris insania; multo tempore disce quod doceas: 105

Ne forte cum transisset tempus quo eum credebant esse venturum, et venisse non cernerent, etiam caetera fallaciter sibi promitti arbitantes et de ipsa mercede fidei desperarent.: 124

Ne forte cum transisset tempus quo eum credebunt esse venturum de ipsa mercede fidei desperarent: 309

Negantes enim poenam, negant et disciplinam: 345

Nihil agis, dolor! quamvis sis molestus, nunquam confitebor te esse malum: 329

Nisi expectaret impium, non inveniret quem glorificaret pium.: 66

Nolentes audire quod auditum damnare non possunt: 148

Non agnoscis nos?: 422

Non aliunde noscibiles quam de emendatione vitiorum: 457

Non amat qui non zelat.: 446

Non crederem scripturae nisi me ecclesiae moveret auctoritas.: 117

Non ego sum ambitiosus, sed nemo aliter Romae vivere potest: 234

Non est iudicium, nec iudex, nec saeculum aliud, nec merces bona pro iustis, nec poena pro impiis: nec Dei misericordia creatus est mundus, nec eius misericordia regitur, eo quod suscepta est oblatio tua cum beneplacito, mea vero non: [283](#)

Non loquendum de Deo sine lumine: [361](#)

Non periclitor dicere: [134](#)

Non potest ille quenquam a quo dissentit vel in levissimis sine convitiis nominare.: [125](#)

Non potest reddi nisi ab eo a quo potuit dari.: [43](#)

Non prius discumbitur quam oratio ad Deum praegustetur; editur quantum esurientes cupiunt, bibitur quantum pudicis est utile: [288](#)

Non quod habet numerat, tantum quod non habet optat.: [322](#)

Non sanguis sed causa facit martyrem.: [415](#)

Non sunt ista litigandi tempora: [416](#)

Nonnunquam tumultus ecclesiarum antegressi, reipublicae autem confusiones consecutae sunt: [248](#)

Nos sumus etiam tanquam in medio rubri maris: [85](#)

Nudum pactum: [484](#)

Nullae infestae hominibus bestiae ut sunt sibi ferales plerumque Christiani.: [422](#)

Nullane habent vitia? immo alia haud foriasse minora: [434](#)

Nunc male audiunt castiganturque philosophi nostrae sectae quam tuemur, quod aliter quam sapientibus convenit vivant, et vitia sub obtentu nominis celent.: [450](#)

Nusquam citius proficitur quam in castris rebellium, nunc neophytos collocant, nunc saeculo obstrictos, nunc apostatas nostros, ut gloria eos obligent quos veritate non possunt.: [414](#)

O praeclarum illum diem, cum ad illud animarum concilium coetumque proficiscar.: [211](#)

Omnes tument, omnes scientiam pollicentur; ipsae mulieres haereticae, quam sunt procaces!: [336](#)

Omnino nos oportet orationis tempore curiam intrare coelestem illam, utique curiam in qua Rex regum sedet in stellato solio, circumdante eum innumerabili et ineffabili beatorum spirituum exercitu, ubi et ipse qui viderit, quia majorem numerum non invenit, Millia autem millium ministrabant ei, et decies centena millium assistebant ei, quanta ergo cum reverentia, quanto timore, quanta illuc humilitate accedere debet e palude sua procedens et repens ranuncula vilis; quam tremebundus, quam supplex, quam denique humilis et sollicitus, et toto intentus animo majestati gloriae in praesentia angelorum, in concilio justorum et congregatione assistere poterit vilis homuncio.: [474](#)

Passim cum omnibus miscent, nihil enim interest illis licet diversa tractantibus dum ad unius veritatis expugnationem expirent.: [429](#)

Pax nostra bellum contra Satanam.: [76](#)

Pelagiani omnes nascimur et cum supercilio pharisaico.: [122](#)

Pietate adversus Deos sublatâ, fides etiam et societas humani generis: [247](#)

Poena damni: [200](#)
Poena sensûs: [200](#)
Potius ruat coelum quam pereat una mica veritatis.: [124](#)
Primum famem suasit, deinde laqueum.: [44](#)
Quaedam noxia victoria pasene mihi semper in disputationibus proveniebat cum Christianis imperitis.: [516](#)
Quaevis peccata: [201](#)
Qualitas malae vitae initium habet ab infidelitate.: [187](#)
Quam reportassent tandem coronam si perstitissent in eadem militia, nec ut efferati elephantibus ab hostibus conversi contrivissent suos.: [453](#)
Quandoquidem panis Christi jam pinguis factus est: [173](#)
Quantumlibet saepe obligati hoc solum meminere quod negatum est.: [322](#)
Qui Christum cui at non multum carat quam de preciosis cibis stercus conficiat.: [327](#)
Qui majores terras possident, minores census solvunt.: [5](#)
Qui pacem tractat non repetitis conditionibus dissidii, is magis animos dulcedine pacis fallit quam aequitate componit.: [433](#)
Qui referre injuriam nititur, eum ipsum a quo laesus est gestit imitari; ita qui malum imitatur bonus esse nullo pacto potest.: [421](#)
Quid ergo malum in Christiana religione, cujus reus gaudet, accusatio votum est, et poena felicitas.: [121](#)
Quid iniquius quam ut oderint homines quod ignorant, etiamsi res meretur odium: [280](#)
Quis mihi imponat necessitatem credendi quod nolim: [252](#)
Quod agebat ideo obstinate, ut dissentientem augente licentia non timeret minantem postea plebem: [429](#)
Quod enixè concupiscunt ut sit, contabescunt quod esse non possit.: [321](#)
Quod tibi creditum, non a te inventum; quod accepisti, non excogitasti.: [113](#)
Quomodo te a Deo exaudiri postulas, cum te ipse non audias? Vis Deum esse memorem tui cum rogas, cum ipse tui memor non sis?: [468](#)
Quos una impietas profanavit, una sententia dejecit: [233](#)
Quot verba, tot sacramenta.: [435](#)
Restaurantes zelum ardoremque pietatis, quae in vobis effrixit, et paene jam extincta est.: [439](#)
Sancta a Christianis fierent si sancta Christus docuisset, aestimari a ciultoribus potest iste qui colitur, quomodo bonus magister cujus tam malos esse videmus discipulos?: [289](#)
Scelus non temporis magnitudine sed iniquitatis magnitudine metiendum est.: [304](#)
Scribunt doctique indoctique poemata passim.: [105](#)
Se nihil ex eo consecutum quam quod nomen ipsius esset corruptum ex Lucio, Lucianus factum: [486](#)

Servire Deo regnare est: [13](#)
Si Deo a consiliis adfuisset in creatione mundi, multa se consultius ordinaturum: [322](#)
Si cum sublimes homine, non dicam pro vita, et salute nostra, sed etiam pro alicujus lucri commodo supplicamus, totam in eum mentis, et corporis aciem defigimus, de nutu ejus trepida expectatione pendemus, non mediocriter formidantes, ne quid forte ineptum et incongruum verbum misericordiam audientis avertat. Quanto magis cum illi occultorum omnium cognitori pro imminente perpetuae mortis periculo supplicamus: [476](#)
Si hic peccati pudorem, illic iufervi horrorem: [90](#)
Si non vis tibi parcere, parce Carthagini.: [418](#)
Sibi tantummodo nocitura sentiat, aliis obfutura non pandat: [252](#)
Sic scriptum est: [182](#)
Sicut impossibile est massam a pasta separare: [51](#)
Simul ac desinunt ignorare, desinunt odisse: [279](#)
Soli eum deserere possumus propriâ voluntate: [50](#)
Sulphur foetorem habet, ignis ardorem.: [240](#)
Tali dedicatore damnationis nostrae gloriamur, qui enim Neronem scit intelligere potest non nisi grande bonum a Nerone damnari.: [449](#)
Tu nos egisti, opera tua sumus: [312](#)
Tu septiformis munere: [437](#)
Tunc demum a peccatis desistam cum baptizatus ero: [159](#)
Ubi est catholica lex quam credunt? Ubi sunt pietatis et castitatis exempla quae discunt? Evangelia legunt et impudici sunt; apostolos audiunt et inebriantur; Christum sequuntur et cupiunt: [289](#)
Ut dominetur aliis, prius servit; curvatur obsequio, ut honore donetur: [337](#)
Venit Gentilis quidam et dicit, Vellem fieri Christianus, sed nescio cui parti adhaeream; multae enim sunt inter vos pugnae, seditiones et tumultus: nescio quod dogma eligam, quod praeferam, singuli enim dicunt, Ego verum dico. Hanc ob causam ridiculo facti sumus et Gentilibus et Judaeis, dum ecclesia in mille partes scinditur.: [407](#)
Vetus morbus est: [268](#)
Vide: [419](#)
Vide Junium et alios in locum.: [17](#)
Videbat enim passim laborari mole et copia variorum in hoc genere commentariorum, novis editionibus ancipitem reddi eorum delectum; sed meliores etiam, id est, veteres illos et probatos, auctores e studiosorum manibus extrudi: [516](#)
Virtus etiam lecto exhibetur.: [329](#)
Virtutes et vitia non officiis distinguuntur sed finibus.: [150](#)
Vitia malignitatis humanae vetera laudantur, praesentia fastidio sunt.: [324](#)
Vitia saeculi: [324](#)

Vult Deus intelligi ut securus quisque ascender et, nec de terrâ suâ sollicitus esset, Deo promittente custodiam: [473](#)
Zacharias, cum loqui non potuit, scripsit.: [104](#)
a majore ad minus: [200](#) [254](#)
a pari: [200](#)
a religando: [426](#)
ab impossibili: [486](#)
ab incongruo: [486](#)
acu pictus sum: [84](#)
ad custodiam: [213](#)
ad extra: [42](#)
ad homines: [255](#)
ad poenam: [213](#)
aeterno suo: [304](#)
agitatio, commotio: [283](#)
alii alios: [361](#)
amen ecclesiae instar tonitru reboabat: [398](#)
arbores autumnales: [294](#)
asperrimis verbis: [276](#)
calor vitalis: [333](#)
censores morum: [414](#)
cito ad naturam ficta reciderunt suain: [295](#)
clara cum laude notitia: [396](#)
communi sermone spreto, exoticum nescio quid idioma sibi fingunt, interea nihil spirituale afferunt: [336](#)
conceptus praedicabiles: [439](#)
crapula nonnunquam surrepit servo tuo: [292](#)
cum ammo revertendi: [185](#)
cum lucta: [96](#)
cum privilegio: [455](#)
de facto: [118](#) [348](#)
de jure: [118](#) [348](#)
debitum poenae: [479](#)
dent exercitum talem qualem doctrina Cliristi milites esse jussit: [459](#)
depositum: [113](#)
distractio invita: [469](#)
distractio invita, negligens, et voluntaria: [469](#)
distractio negligens: [469](#)

distractio voluntaria: 469
doni accepti et retenti: 50
doni dati: 50
et alibi: 45
et alibi passim: 166
et alius passim: 94 427
et cum privilegio: 157
ex ordine modum, ex loco statum et dignitatem uniuscujusque precepti: 314
exfornicatae: 231
felix scelus: 410
formido oppositi: 197
fortiter et suaviter: 18
gluten animarum: 365
gratis: 66
haeticam fidem: 449
hi sunt evangelici doctores: 459
homini ingenitum est magis nova quam magna mirari: 302
honorabilia legis: 14
hymnos antelucanos: 295 449
id est: 413 413
iisdem poene literis et syllabis: 342
ille hodie et ego cras: 378
illic ipsum esse est promereri: 339 419
in aeterno Dei: 304
in alia omnia ire: 417
in fieri: 30
in foro coeli: 486
in maxima libertate minima licentia: 154
in solio: 466
indivisa: 42
induere personam Christi: 499
induere viscera Christi: 499
infert passionem in se: 279
iniquos syncretismos: 429
interpretativè: 173
invicem: 355
laus est aliqua in secundis stare: 335
legati a latere: 342

linguam venalem: 285
lucianici homines qui jocosè et per ludibrium garriunt adversus superstitiones papatus, interim nullo tanguntur timore Dei: 413
lucida intervalla: 370
luminum extinctores: 449
malis studiis, malisque doctrinis: 248
maxime insidiari orationibus: 469
memoria praeteritorum, sensus praesentium, et metus futurorum.: 236
mercenarii: 373
mira: 209
miracula: 209
mundus est incorruptibilis: 309
ne videatur errasse: 413
nihil: 495
nihil magnum: 495
nimium: 93
nolentes audire quod auditum damnare non possent: 419
non pietate everterunt idola, sed avaritia: 414
non quia cogantur reprehendant, sed quae cogantur attendant: 250
non quia veram sed quia suam: 418
non resurgunt: 150
ob memoriam inventorum: 329
obiter: 17 116 496
objectum extra positum: 246
operarii: 373
optando, si non affirmando: 360
opus liberi consilii: 86
orthodoxos mores: 449
pampinarii: 296
pari reverentia et pietatis affectu: 512
partium studio: 306
peccatum patitur, non facit: 315
per ecclesiam: 117
per totum: 166 227 395
perjicere oscula, adorare vulgus: 431
poena damni: 207
poena sensûs: 212
ponere obicem: 187

post constat: [234](#)
priorem intensionem: [468](#)
probrosus artificium: [16](#)
procedere non ad perfectionem sed ad permutationem: [413](#)
projicere oscula, adorare vulgus, et omnia serviliter pro imperio: [338](#)
propter ardorem libidinis: [228](#)
propter ecclesiam: [117](#)
propter teporem caritatis: [228](#)
porsus in Montani paries transivit.: [425](#)
quae quisque suis temporibus objicit: [445](#)
quasi manu factâ: [456](#)
qui malum imitatur, bonus esse non potest.: [275](#)
qui nihil habent in vita angelicum, aut in doctrina evangelicum: [460](#)
quo protinus offensus: [425](#)
quoad hoc: [342](#)
radius reflexus languet: [78](#)
ratio dati et accepti: [480](#)
rectus in curiâ: [491](#)
saeculum Spiritalis Sancti: [119](#)
sancta sanctis: [119](#)
servili animo exercere imperium, per libidinem et saevitiam.: [380](#)
si vinum ex apothecâ tuâ: [247](#)
si vinum ex apotheca tua: [352](#)
signaculum fidei et votum desiderii nostri: [397](#)
sobrii et modesti vultu et habitu: [295](#)
sub nominibus et imaginibus mortuorum: [267](#)
sui juris: [252](#)
summum bonum: [88](#)
totus a toto in totum: [49](#)
tranquillus Deus tranquillat omnia: [74](#)
verum quod primum: [308](#)
vires acquirit eundo: [367](#)
vivere nolunt, mori nesciunt: [303](#)